
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.104 del 2 novembre 2022 

 

 
Oggetto: Determina di affidamento ad un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di progettazione per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio 

Unico Regionale (PAUR) del polo impiantistico di proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e 

supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per detto procedimento CIG 9474347E77 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 
determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 
PREMESSO che, con Delibera di Comitato Esecutivo n.10 del 21 settembre 2022, lo scrivente è stato 

confermato nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i 

procedimenti di competenza tecnico-amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, anche mediante 

l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

CHE il Consorzio, al fine anche di scongiurare ogni fermo ulteriore degli impianti, ha chiesto alla Regione e 

all’AGER di fornire una indicazione riguardo al soggetto tenuto all’esperimento delle procedure ad evidenza 

pubblica dirette all’individuazione del gestore cui affidare in concessione gli impianti; 

CHE il Consorzio con Delibera n.7 del 6 luglio 2022, tra le altre, preso atto della delega di AGER a porre in 

essere tutte le procedure tecnico-amministrative per l’elaborazione del Progetto di Finanza per l’avvio 

dell’esercizio dell’impianto complesso di Contrada Cafiero in Cerignola, ha disposto di avviare 

contemporaneamente tutto quanto dovuto per la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 27-bis del d.Lgs. 

n. 152/2006 e smi per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto 

da volturare a favore del concessionario individuato con la procedura ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Direttore Generale del Consorzio, n.76 del 5 settembre 2022, il 

sottoscritto dott. Russo Marino Altomare è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento relativamente 

a tutte le procedure tecnico-amministrative per la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 27-bis del d.Lgs. 

n. 152/2006 e smi per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto 

sito in Cerignola (FG) da volturare a favore del concessionario individuato con la procedura ad evidenza 

pubblica; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Comitato Esecutivo n.12 del 21 ottobre 2022 che ha fornito al Dott. Marino 

Russo l’indirizzo per il conferimento con affidamento diretto ad un professionista esterno dell’incarico di 

supporto tecnico al RUP; 

TENUTO CONTO CHE con la succitata delibera sono state individuate le prestazioni che dovranno essere 

garantite dal professionista individuato; 

CONSIDERATI i carichi di lavoro ricadenti sul sottoscritto in qualità di Responsabile dell’impiantistica del 

Consorzio; 

CONSIDERATO, altresì, che il Consorzio non dispone tra i suoi dipendenti della professionalità richiesta per 

tutte le procedure tecnico-amministrative al fine di procedere alla presentazione dell’istanza di PAUR, ex art. 

27-bis del d.Lgs. n. 152/2006 e smi, e conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio 

dell’impianto sito in Cerignola (FG); 

RILEVATA, pertanto, la necessità di ricorrere ad un professionista esterno al fine di garantire che tutte le 

attività propedeutiche e connesse alla presentazione dell’istanza di PAUR siano assolte e che i necessari titoli 

autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto sito in Cerignola siano ottenuti; 

RITENUTO, quindi, in esecuzione di quanto deliberato dal Comitato Esecutivo necessario procedere con 

l’affidamento dei servizi, con procedura di affidamento diretto tramite la CUC del Tavoliere, ad un 

professionista che deve supportare il RUP per il rilascio del titolo autorizzativo PAUR; 

CHE si rende opportuno, in virtù dei tempi e delle soglie di procedere con la scelta del contraente ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.); 

RICHIAMATO il preventivo inviato in data 28 ottobre 2022 alla Tecnologia e Ambiente Srl P.IVA 

07122480721, Amministratore Unico Ing. Gianluca Intini, per le attività ritenute propedeutiche e necessarie al 

raggiungimento del rilascio del titolo autorizzativo; 

VISTA l’offerta della Società Tecnologia e Ambiente Srl, P.IVA 07122480721, acquisita al protocollo della 

CUC del Tavoliere in pari data, dell’importo complessivo di Euro 120.000,00, escluso IVA; 

VALUTATA positivamente l’offerta pervenuta dalla Società Tecnologia e Ambiente Srl, si ritiene di dover 

procedere con l’affidamento del servizio;  

DATO ATTO che la spesa complessiva del servizio ammontante ad € 146.400,00, comprensiva di IVA 

sarà finanziata con fondi di bilancio del Consorzio, come appresso specificato: 
- in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2022 per €   41.694,00; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2023 per € 104.706,00; 

 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, 

n.267; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 

3 Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12 novembre 2010, n. 187 

convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in materia di sicurezza", alla 

presente attività è stato assegnato il seguente codici CIG 9474347E77; 

VISTI gli adempimenti del comma 8 art. 8 e comma 9 art. 47 della legge n. 89 del 23/06/2014, si dispone, la 

pubblicazione del presente atto nella sezione "Disposizioni Generali" del link "Amministrazione trasparente", 

sotto la sezione bandi gara e contratti, fatti salvi i dati sensibili previsti dalla legge sulla tutela della privacy; 

VISTO l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria" che prevede che: "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza"; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.2/2021 di nomina del Direttore Generale del Consorzio FG4 con la quale si 

affida alla dott.ssa Abenante Monica, tra l’altro, la direzione del Settore Servizi Gestionali e Finanziari di 

questo Ente; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e in particolare il disposto dell'art. 192; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 120 del 11.09.2020; 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti DPR 207/2010 relativamente alle 

parti non abrogate; 

DETERMINA 

- che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare l’offerta della Società Tecnologia e Ambiente Srl, P.IVA. 07122480721, pervenuta al 

protocollo della CUC del Tavoliere in data 28 ottobre 2022; 

- di affidare alla Società Tecnologia e Ambiente Srl, P.IVA. 07122480721, alle condizioni economiche 

e tecniche riportate nella suindicata offerta, il servizio di progettazione per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) del polo impiantistico di proprietà del 

Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e il supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per detto procedimento; 

- che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’ottenimento del titolo autorizzativo PAUR 

dell’impianto complesso presente in Contrada Forcone – Cafiero di proprietà del Consorzio 

Igiene Ambientale Bacino Fg4;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di ingegneria finalizzato all’ottenimento del PAUR; 

- la forma del contratto è quella con “stipula in forma privata” a seguito di affidamento diretto; 

- che l’importo complessivo, incluso IVA, è di Euro 146.400,00; 

- di dare atto che la spesa complessiva del servizio ammontante ad € 146.400,00, comprensiva di IVA 

al 22%, sarà finanziata con fondi di bilancio del Consorzio, come appresso specificato: 

- in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2022 per €   41.694,00; 

- in uscita al cap.3609.1   del Bilancio 2023 per € 104.706,00; 

- di trasmettere, alla Centrale Unica di Committenza (CUC) del Tavoliere di Cerignola, la presente 

Determinazione; 

- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Marino Altomare Russo; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 

59/2013, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione 

di primo livello "Bandi di gara e contratti". 

 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

           P.O. Dott. Marino Altomare Russo 
 

 

 


